令和７年１２月４日

東北町議会議長 田 嶋  悟  殿

教育民生常任委員会

委員長 坂 本 直 大

所管事務調査報告書

本委員会は所管事務の調査について、下記のとおり会議規則第４７条の規定により報告し

ます。

記

１ 開催期日 令和７年１１月２１日（金）

２ 開催場所 役場議員控室

３ 調査事項

（１）所管事務調査

学 務 課 ・令和８年度東北町小・中学校の学級編成状況について

４ 調査結果

本委員会は、閉会中の調査事項でありました所管事務について、町側から副町長、教育長

及び担当課長の出席を求め、開催しました。

調査の方法は、町側から説明を求め、その後質疑を行いました。

以下、調査の概要と質疑等のありました主なものについて、報告いたします。

学務課

・令和８年度東北町小・中学校の学級編成状況について

上北小学校 １年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生 計

普通学級生徒数 49 人 57 人 56 人 56 人 68 人 55 人 341 人

普通学級数 2 組 2 組 2 組 2 組 2 組 2 組 12 組

特別支援学級生徒数 4 人 4 人 4 人 6 人 0 人 4 人 22 人

特別支援学級数 4 組

計 53 人 61 人 60 人 62 人 68 人 59 人 363 人

甲地小学校 １年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生 計

普通学級生徒数 7 人 3 人 6 人 6 人 11 人 8 人 41 人

普通学級数 1 組 1 組 1 組 1 組 5 組

特別支援学級生徒数 0 人 1 人 1 人 1 人 1 人 2 人 6 人

特別支援学級数 2 組

計 7 人 4 人 7 人 7 人 12 人 10 人 47 人

東北小学校 １年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生 計

普通学級生徒数 34 人 32 人 31 人 35 人 34 人 36 人 202 人

普通学級数 1 組 1 組 1 組 1 組 1 組 2 組 7 組

特別支援学級生徒数 5 人 5 人 6 人 1 人 4 人 6 人 27 人

特別支援学級数 5 組

計 39 人 37 人 37 人 36 人 38 人 42 人 229 人

小学校合計 99 人 102 人 104 人 105 人 118 人 111 人 639 人

上北中学校 １年生 ２年生 ３年生 計 　　東北町合計

普通学級生徒数 66 人 47 人 59 人 172 人 小学校 639 人

普通学級数 2 組 2 組 2 組 6 組 中学校 358 人

特別支援学級生徒数 5 人 4 人 4 人 13 人 合計 997 人

特別支援学級数 3 組

計 71 人 51 人 63 人 185 人

東北中学校 １年生 ２年生 ３年生 計 　　特別支援児童生徒数

普通学級生徒数 52 人 57 人 46 人 155 人 小学校 55 人

普通学級数 2 組 2 組 2 組 6 組 中学校 31 人

特別支援学級生徒数 6 人 6 人 6 人 18 人 合計 86 人

特別支援学級数 3 組

計 58 人 63 人 52 人 173 人

中学校合計 129 人 114 人 115 人 358 人

3 組

令和7年11月18日現在

3 組

4 組

1 組

2 組

5 組

【質疑】特別支援学級数は、上北小学校４組、甲地小学校２組、東北小学校５組となっているが、

どのようなくくりでこういう数になっているのか。

【回答】この特別支援学級数につきましては、支援が必要な障害種別、代表的なもので言えば自

閉・情緒、知的障害というものがあります。これについて、その種別の学級に対応した

児童生徒の数で編成しておりますので、単純に何人いるので何組というわけではありま

せん。中学校も同じです。

【質疑】全体的に生徒数が減る中で、特別支援の児童が増加傾向にあるのですが、どういう障害

の方が増えているのか教えてください。

【回答】知的障害の児童もいますが、どちらかといえば自閉・情緒、ＡＤＨＤやＬＤの症状を持

った児童が増加傾向にあるようです。

【質疑】県内や全国的にも増加傾向にあるのでしょうか。

【回答】全国的に増えてきているという状況にあります。

    また、近隣町村と比べてみても、同じような増加傾向にあると聞いています。

町民課             福祉課

・補正予算の概要説明      ・補正予算の概要説明

高齢介護課           保健衛生課

・補正予算の概要説明      ・補正予算の概要説明

学務課             社会教育スポーツ課

・補正予算の概要説明      ・補正予算の概要説明

その他

・社会教育スポーツ課（国スポ先催県現地視察報告について）

（１）視察の目的  令和８年度に青森県で国民スポーツ大会が開催、当町においてもソフトボ

ール少年男子が実施競技となるため、安全で円滑な大会運営に向け、先催県

である滋賀県（ソフトボール競技）の会場設営、競技運営などを視察した。

（２）視 察 日  令和７年９月２８日（日）～１０月２日（木）

（３）視 察 職 員  社会教育スポーツ課職員３名

（４）視 察 場 所  滋賀県（草津市、守山市、東近江市、高島市）各ソフトボール競技会場

 ※今回の視察を通じ、ボランティア配置、来場者と選手動線の分離、熱中症対策、会場内のお

もてなし体制、福祉対応、そして会場全体の装飾・雰囲気づくり など、多くの学びを得ること

ができました。

これらの知見を、令和８年度の当町開催競技の運営に反映し、安全で円滑な大会運営に努め

てまいります。

・学務課（生理用品について）

〇令和３年７月に匿名希望者から８９６パックの寄付。

〇各小学校へ８０パック（計２４０パック）、各中学校へ３２８パック配布。

〇小学校は、月経指導をしながら配布。

〇中学校は、トイレに設置。

〇残数の不均衡は学校相互に供給して利用していく。

〇無くなるようであれば予算措置して続けていく。

・保健衛生課（上北保健福祉センター改修工事について）

【質疑】改修工事の進捗状況について教えて下さい。

【回答】10 月末現在の進捗状況は 44％で、今は主に屋根や外壁を改修している状況です。